PATTO DI INTEGRITA'

Oggetto: Procedura di affidamento lavori di	
Il Comune di San Giorgio Canavese, Via Dante 25, Sa	ın Giorgio Canavese (TO), c.f./P.Iva 02143040018;
	e
la ditta con sede legale in	c.f./P.lva

PREMESSE

- per Patto di Integrità si intende un accordo avente ad oggetto la regolamentazione del comportamento ispirato ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, nonché l'espresso impegno anticorruzione di non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente, tramite intermediari, al fine dell'assegnazione del contratto e/o al fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione;
- il Patto di Integrità stabilisce, dunque, l'obbligo reciproco a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, nonché l'espresso impegno anticorruzione consistente nel non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine dell'assegnazione del contratto e/o al fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione o valutazione da parte della stazione appaltante;
- il Comune di San Giorgio Canavese, in adesione ai principi della trasparenza delle attività amministrative, secondo le modalità e condizioni indicate di seguito, verificherà l'applicazione del Patto di integrità ad ogni livello dell'esecuzione del relativo contratto;

VISTI

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e, in particolare, l'art. 53, comma 16-ter;
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", e, in particolare, l'art. 1, commi 9, lett. e), 17 e 41:
- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
- il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) emanato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ex CIVIT) ed i successivi aggiornamenti;
- il Piano di Prevenzione della Corruzione vigente del Comune di San Giorgio Canavese accessibile al seguente link: https://www.comune.sangiorgiocanavese.to.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/altri-contenuti/prevenzione-della-corruzione;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, con il quale è stato emanato il "Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici" e, in particolare, l'art. 6;
- il Codice di Comportamento dei dipendenti vigente del Comune di San Giorgio Canavese accessibile al seguente link: https://www.comune.sangiorgiocanavese.to.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/codice-disciplinare-e-codice-di-condotta;

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Articolo 1

- 1. Il Patto di Integrità è sottoscritto da ambo le Parti.
- 2. La ditta appaltatrice si impegna:
- a segnalare al Comune di San Giorgio Canavese qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione di cui sia venuta a conoscenza da parte di ogni interessato o addetto o chiunque possa avere influenza sulle determinazioni da assumere per tutta la durata dell'esecuzione del contratto;
- ad informare puntualmente tutto il personale, di cui si avvale, del presente Patto di integrità e degli obblighi in esso contenuti;
- a vigilare affinché gli impegni sopra indicati siano osservati da tutti i collaboratori e dipendenti nell'esercizio dei compiti loro assegnati;

- a denunciare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o distorsione di cui sia venuta a conoscenza per quanto attiene l'attività di cui all'oggetto della gara in causa;
- a dichiarare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/01 e per quanto di propria conoscenza, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti del Comune di San Giorgio Canavese che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dell'Amministrazione nei confronti della Società medesima;
- a comunicare, nel corso dell'esecuzione del contratto, tutte le variazioni intervenute nella propria compagine societaria;
- al rigoroso rispetto delle disposizioni vigenti in materia di obblighi sociali e di sicurezza del lavoro pena la risoluzione del contratto;
- a segnalare per quanto di propria conoscenza, i possibili conflitti di interesse relativi a dipendenti della stazione appaltante coinvolti nel procedimento di gara nel suo complesso;
- ogni elemento idoneo a limitare una leale e trasparente concorrenza.
- 3. La ditta appaltatrice dichiara di non trovarsi in nessuna delle condizioni ostative previste dalla vigente legislazione antimafia e di essere consapevole che la stazione appaltante provvederà a tutti gli adempimenti e controlli previsti dalla medesima legislazione prima della stipula del contratto e che la mancata stipula (o la successiva risoluzione per il venir meno delle condizioni) del contratto intervenuta all'esito positivo delle informazioni antimafia sarà comunicata dal Comune di San Giorgio Canavese all'ANAC ai fini dei conseguenti adempimenti.

Articolo 2

- 1. La Società, sin d'ora, accetta che nel caso di mancato rispetto, comunque accertato dall'Amministrazione, degli impegni e delle dichiarazioni previsti dal presente Patto di integrità, potranno essere applicate le seguenti sanzioni:
- esclusione, per cinque anni, della Società dalle procedure negoziali attivate dal Comune di San Giorgio Canavese;
- risoluzione del contratto;
- risarcimento per danno arrecato al Comune di San Giorgio Canavese nella misura dell'8% del valore del contratto, impregiudicata la prova della sussistenza di un maggior danno;
- segnalazione del fatto alle competenti Autorità di controllo (ANAC) e giurisdizionali qualora si configurino fattispecie di reato e/o violazioni gravi delle vigenti disposizioni di settore.

Articolo 3

1. Il presente Patto di Integrità deve essere obbligatoriamente sottoscritto in calce ed in ogni sua pagina, o firmato digitalmente, dal legale rappresentante della ditta appaltatrice.

Articolo 4

1. Il contenuto del Patto di Integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla completa esecuzione del contratto. Il presente Patto dovrà essere richiamato nel contratto quale allegato che ne costituisce parte integrante, sostanziale e pattizia.

Articolo 5

1. Ogni controversia relativa all'interpretazione ed esecuzione del Patto di Integrità fra la stazione appaltante ed i concorrenti e tra gli stessi concorrenti sarà risolta dall'Autorità Giudiziaria competente.

Per il Comune di San Giorgio Canavese Il Responsabile del Servizio Tecnico Per la ditta appaltatrice Il legale rappresentante